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punkt) und Riickbeziehung

Verluste

Aufnehmende GmbH & Co.KG
Bilanzierung in der Aufnahmebilanz
Antrag

Steuerliche Rechtsnachfolge
Einbringungsgewinn

3.3 Ausgewdhlte Einzelaspekte

331

3.3.2

333

334
335

Bilanzierung bei der aufnehmenden GmbH

& Co.KG

Rechtsbeziehungen zwischen den
beteiligten Parteien
(Einbringungsfolgegewinn)
VerduRerungsgewinn durch Zuzahlungen
Einbringungskosten

Ereignisse im Rickwirkungszeitraum

4331
4331

4332
4335
4338

4340

4371
4373

4376
4378
4386

4388

4393
4402

4408
4413
4421
4421
4425
4429
4446
4461

4462

4476
4481
4491
4496
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3.3.6
337

Einbringung und Gewerbesteuer
Einbringungen unter Beteiligung von
Kapitalgesellschaften

4. Einbringung von Sachgesamtheiten in eine Kapitalgesellschaft

(§§ 20 ff. UmwsStG)

4.1 Anwendungsbereich
4.2 Voraussetzungen und steuerliche Konsequenzen

421

4211
4.2.1.2
4213

4.2.2
4.2.2.1
4.2.2.2
423
4.23.1
4.2.3.2

4233

4.2.3.4

Einbringung betrieblicher Einheiten gegen
Gesellschaftsrechte
Einbringungstatbestand

Gewahrung von Gesellschaftsrechten
Ubertragungsstichtag (Einbringungszeit-
punkt) und Riickbeziehung

Aufnehmende Kapitalgesellschaft
Bilanzierung in der Aufnahmebilanz
Antrag, steuerliche Rechtsnachfolge und
Verluste

Einbringungsgewinn und Folgewirkungen
(Origindrer) Einbringungsgewinn
Anschaffungskosten der
einlagequalifizierten Anteile
(Ruckwirkender) Einbringungsgewinn bei
VerduBerung der einlagequalifizierten oder
eingelegten Anteile

Mitverstrickung von Anteilen

4.3 Ausgewihlte Einzelaspekte

431

432

433
434
4.35
4.3.6

Bilanzierung bei der aufnehmenden
Kapitalgesellschaft (einschlieRlich Ansatz
eines Geschafts-/Firmenwerts und
Berlicksichtigung stiller Lasten)
Rechtsbeziehungen zwischen den
beteiligten Parteien
(Einbringungsfolgegewinn)

Ausgleich eines negativen Eigenkapitals
Einbringungskosten

Ereignisse im Rlckwirkungszeitraum
Einbringung und Gewerbesteuer

4.4 Auslandsberiihrungspunkte
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5. Auslandsaspekte bei der Umwandlung einer GmbH & Co.KG
5.1 Umwandlungen einer Kapitalgesellschaft in eine GmbH
& Co.KG
5.2 Einbringung in eine Kapitalgesellschaft (§ 20 UmwstG)
5.3 Einbringung in eine Personengesellschaft (§ 24 UmwStG)

6. Realteilung und Ubertragungen nach § 6 Abs. 5 EStG
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